 Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP

Zápisnica

zo XVII. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP,  konaného dňa 25. júna 2013 o 15.00 hodine v priestoroch Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP, Trieda KVP č.1,  I. poschodie,  zasadacia miestnosť.     

Prítomní poslanci MZ : 

Podľa  prezenčnej listiny  zo XVII. zasadnutia MZ,  ktorá tvorí prílohu  zápisnice. 
Ospravedlnení poslanci :
Bc. Agáta Grančičová, Ing. Roman Matoušek, Ing. Milan Pach, Iveta Zelinková
Ďalší prítomní a zamestnanci mestskej časti: Podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice.

1. Otvorenie 

Starostka mestskej časti Ing. Iveta Kijevská o 15.00 hod. otvorila XVII. rokovanie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP a  privítala všetkých prítomných. V úvode ospravedlnila neprítomnosť Bc. Agáty Grančičovej, Ing. Romana Matoušeka, Ing.Milana Pacha, Ivety Zelinkovej a Ing. Ján Bugoša, prednostu MÚ na tomto zasadnutí. 

Požiadala poslancov o vykonanie prezentácie, po vykonaní prezentácie starostka skonštatovala, že miestne zastupiteľstvo je uznášania schopné, prezentovalo sa 18 poslancov. 
Zasadnutie pokračovalo prejednaním programu rokovania. Starostka navrhla doplnenie bodu 6 o bod 6b/ - IV. zmena rozpočtu MČ, ktorá vyplynula z verejného obstarávania na ktorom bol vybraný uchádzač, ktorého celková cena za predmet zákazky je vyššia ako financie schválené v pôvodnom rozpočte. 

Starostka požiadala prítomných poslancov o doplňujúce návrhy k predloženému programu. Poslanec I. Harajda navrhol doplniť bod 8/ - Uplatňovanie platných Zásad informovanosti občanov prostredníctvom komunikačných prostriedkov v praxi s následným prečíslovaním pôvodných bodov. Poslankyňa M. Huštatyová navrhla doplnenie bodu 10 o bod 10b/ SENIORDOM – súčasný stav a možnosti. 
Žiadne ďalšie doplňujúce, ani pozmeňujúce návrhy neboli, starostka dala hlasovať o doplneniach programu jednotlivo.

Návrh na doplnenie programu rokovania :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
schvaľuje doplnenie programu o bod 6/b – Návrh na IV. zmenu   rozpočtu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na rok 2013 

Hlasovanie č.  2
Za: 16+2
Pr.:  0      Zdr.:  0            
Poslanci Ivanecká a Tóth „za“ návrh uznesenia „+2“.

Návrh na doplnenie programu rokovania :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
schvaľuje doplnenie programu o bod 8 - Uplatňovanie platných Zásad informovanosti občanov prostredníctvom komunikačných prostriedkov v praxi s následným prečíslovaním pôvodných bodov 
Hlasovanie č.  3
Za: 16
Pr.:  0
Zdr.:  2         
Návrh na doplnenie programu rokovania :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
schvaľuje doplnenie programu o bod 10/b – SENIORDOM – súčasný stav a možnosti
Hlasovanie č.  4
Za: 17
Pr.:  0
Zdr.:  1          
Starostka dala hlasovať o programe uvedenom v pozvánke so schválenými doplnenými bodmi 6/b, 8 a 10/b.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP   s ch v a ľ u j e                                                 

a/ program rokovania uvedený v pozvánke s doplnením bodov 6/b – Návrh na IV. zmenu   rozpočtu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na rok 2013, 8/ - Uplatňovanie platných Zásad informovanosti občanov prostredníctvom komunikačných prostriedkov v praxi s následným prečíslovaním pôvodných bodov a bod 10/b – SENIORDOM – súčasný stav a možnosti
1. Otvorenie

     a/ Schválenie programu rokovania 

     
b/ Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice

     
c/ Kontrola plnenia uznesení 

         d/ Informatívna správa zo XVI. rokovania Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 15.04.2013


2. a/ Správa o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky  

    
b/ Návrh plánu kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky na obdobie od 1. júla 2013 


   do 31. decembra 2013 





3. Výročná správa Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP za rok 2012


4. Informatívna správa o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie apríl – máj  2013

     5. Žiadosť o poskytnutie dotácie   


          

6. Návrh na III. zmenu rozpočtu MČ Košice – Sídlisko KVP na rok 2013 - poslanecký  návrh  


a/ Návrh na IV. zmenu rozpočtu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na rok 2013

7. Žiadosť o prenájom pozemku – Etnografické múzeum Humno – poslanecký návrh   

8. Uplatňovanie platných Zásad informovanosti občanov prostredníctvom komunikačných prostriedkov v praxi

          


9. Interpelácie a otázky poslancov 
   10. Rôzne

    a/ Previerka zachovávania zákonnosti pri postupe prijímania a schvaľovania  uznesení miestneho zastupiteľstva mestských častí podľa ust. §§ 11, 12  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
    b/ SENIORDOM – súčasný stav a možnosti
   11. Záver 

Hlasovanie č.  5
Za: 18
Pr.:  0        Zdr.:  0   


Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
b) volí návrhovú komisiu v zložení:       doc. RNDr. Alexander Hudák, PhD., Martin Boritáš,



      Ing. Iveta Macková 
Hlasovanie č.  6
Za: 18
  Pr.:  0        Zdr.:  0   

Predsedajúca určila overovateľov zápisnice: 
Ing. Peter Kakuloš, 
RNDr. Vladimír Kokarda, PhD. 
1.c/  Kontrola plnenia uznesení

Kontrolu plnenia uznesení vykonal zástupca starostky, ktorý skonštatoval, že správa bola zaslaná všetkým poslancom elektronicky a na prípadné otázky odpovie. Starostka otvorila diskusiu, do ktorej sa nikto z prítomných poslancov neprihlásil.
Starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie - návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  

berie na vedomie  informáciu o plnení  uznesení zo  XVI. zasadnutia MZ MČ  Košice - Sídlisko KVP zo dňa 30.04.2013 a prehľad  o stave plnenia  uznesení  z predchádzajúcich   zasadnutí MZ so stavom k 25.06.2013.

Hlasovanie č.7   
Za:  12

Pr.:  2        
Zdr.:  4


1.e/ Informatívna správa zo XVI. rokovania Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 15.4.2013  
Starostka uviedla bod rokovania a otvorila diskusiu k prerokovávanému bodu. Diskusia k uvedenému bodu neprebehla a starostka požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie - návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP

berie na vedomie informatívnu správu zo XVI. rokovania Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 15.04.2013.

Hlasovanie č.8   
Za: 16   
Pr.:  0  
 
Zdr.: 1   
2. a/ Správa o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky MČ Košice – Sídlisko KVP  

    b/ Návrh plánu kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky na obdobie od 1. júla 2013 do 31. decembra 2013 
Starostka uviedla bod rokovania a odovzdala slovo predkladateľke materiálu Ing. Hókovej, miestnej kontrolórke. Správa o činnosti je vypracovaná podrobne a návrh plánu kontrolnej činnosti bol zverejnený v zmysle zákona.

Starostka otvorila k prejednávanému bodu diskusiu. Do diskusie sa prihlásili poslanci T.Boroš, V. Tóth, A. Hudák, I. Macková, I. Harajda, I. Vanko, D. Cais a L. Lőrinc.  
p. Boroš a p. Tóth sa zaujímali o dôvody a osoby zodpovedné za nedostatky zistené kontrolnou činnosťou – chýbajúce podpisy a doklady smerujúce priam k porušeniu zákona.

Odpovedala starostka, ktorá upriamila poslancov na kompetencie starostu a prednostu pri vedení miestneho úradu, kontrole a ukladaní opatrení, ktoré sú určené zákonom. 

p. Hudák ku kontrolným zisteniam – nákup darov a výdavkov na reprezentačné a propagačné účely sa má riadiť platnými „Zásadami nakladania s finančnými prostriedkami mestskej časti Košice – Sídlisko KVP”, ale sú obchádzané „Internou smernicou o rozsahu a spôsobe použitia výdavkov na reprezentačné a propagačné účely”. Navrhujem doplniť návrh na uznesenie v bode 2a) o ...doplniť do platných zásad, že nie sú prípustné žiadne výnimky v oblasti 
uvedených výdavkov.

Odpovedala starostka – pri schvaľovaní výdavkov na občerstvenie sú určené postupy a zodpovedné osoby, ktoré  nákup schvália pred a po jeho realizácii. Na skutočnosť, že mi nie sú predkladané doklady na schválenie som upozornila na porade vedenia a z tejto pripomienky vyplynula kontrola vyúčtovania výdavkov na občerstvenie. 

K prijatej internej smernici odovzdala predsedajúca slovo Ing. Nogovej – interná smernica prijatá v roku 2010 nebola vyhotovená za účelom ísť nad rámec platných zásad, len určiť  sumy, prípadne postupy pri nákupoch uskutočnených napr. pred návštevou, hodnotu pracovného obedu a pod.
p. Macková a p. Harajda ku kontrolným zisteniam – k oprave strechy OC III - nejednalo sa o havarijný stav, pretože poškodenie strechy a následné zatekanie sa rieši od roku 2010, jedná sa o zanedbanie a mali by byť vyvodené dôsledky, priebeh verejného obstarávania je tiež otázny od označenia zákazky z dôvodu mimoriadnej udalosti cez  určenie hodnoty zákazky až po zníženie dohodnutej ceny po zadaní stavebných prác. Podobný stav strechy je aj na spravovanom objekte OC IV.
Starostka chronologicky informovala poslancov o priebehu udalostí pred opravou strechy – 2010 prieskum trhu + súhlas na rekonštrukciu od mesta Košice, vyhlásenie dražby mestom Košice na uvedený objekt, druhá dražba, z dôvodu hospodárneho nakladania s finančnými prostriedkami sme s rekonštrukciou čakali na výsledok dražby. K OC IV – riešime rozsah rekonštrukčných prác na streche (bodovo, lokálne, alebo celú plochu), oslovili sme odborné firmy, máme kontakt s dvoma spoločnosťami, ktoré sa týmto problémom zaoberajú.

Podrobnejší priebeh udalostí pred rekonštrukciou poskytla Ing. Schrőtterová – kontakt s riaditeľom magistrátu a prísľub finančných prostriedkov, žiadosť mesta o posunutie termínu rekonštrukcie po ukončení dražby a pokus riešiť financovanie cez poisťovňu. 
p. Vanko: Spochybňujeme správu kontrolórky? Máme ju vziať na vedomie a nie prejednávať obsah bez prítomnosti napr. prednostu.

p. Boroš: Ak ju vezmeme na vedomie bez diskusie, bude to vyzerať, že tento stav na úrade akceptujeme.

p. Cais: Boli na porade vedenia prednostovi uložené nejaké opatrenia.

Starostka: Prednosta prijal opatrenia voči zodpovedným zamestnancom. Je výkonnou zložkou a v rámci sebareflexie zjednal nápravu.

p. Hudák, p. Tóth, p. Harajda, p. Boroš a p. Lőrinc ešte krátko diskutovali o spokojnosti starostky s prácou prednostu. 

Starostka informovala o riadení práce a ukladaní úloh prednostovi a o vzájomnom priamom vyjadrovaní prípadnej nespokojnosti, ktoré nie je vhodné prejednávať na rokovaní MZ.

p. Lőrinc navrhol uskutočniť na miestnom úrade anonymný prieskum, ktorým by sa zistili názory zamestnancov na odbornosť, ústretovosť a pod. riadiacich zamestnancov.
p. Vanko: Dávam návrh na ukončenie diskusie.

Predsedajúca dala hlasovať o procedurálnom návrhu poslanca I. Vanka – ukončenie diskusie.

Hlasovanie č.9   
Za: 14   
Pr.:  1  
 Zdr.:  3        
Predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhov na uznesenie. 
Návrh na uznesenie – návrh poslanca A. Hudáka:

1. Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP   

berie na vedomie Správu o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky MČ Košice –   Sídlisko KVP za obdobie od 30.04.2013 do zasadnutia MZ dňa 25.06.2013

2. Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi schvaľuje doplnenie Zásad nakladania s finančnými prostriedkami MČ Košice – Sídlisko KVP : v časti VI. Hospodárenie s prostriedkami na pohostenie, občerstvenie a dary v § 14 o nový bod (6) v tomto znení:

6) V oblasti výdavkov na reprezentačné a propagačné účely nie sú prípustné žiadne výnimky ani iný spôsob použitia.

Hlasovanie č. 10         Za: 16   
   Pr.:  0
         Zdr.:  1
 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP schvaľuje Návrh  plánu  kontrolnej  činnosti  miestnej  kontrolórky na obdobie od 1. júla 2013 do 31. decembra 2013.

Hlasovanie č. 11         Za: 18   
   Pr.:  0
         Zdr.:  0
 

3. Výročná správa Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP za rok 2012
Starostka: Správa je spracovaná písomne, otváram diskusiu. Konštatujem, že do diskusie sa nikto nehlási, končím diskusiu. 

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  
berie na vedomie Výročnú správu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP za rok 2012.
Hlasovanie č. 12         Za: 18   
   Pr.:  0
         Zdr.:  0
 

4. Informatívna správa o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie apríl – máj 2013 

Starostka uviedla bod rokovania a otvorila diskusiu. Do diskusie sa nikto neprihlásil. 
Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o predloženie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  berie na vedomie Informatívnu správu o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie apríl – máj 2013. 

Hlasovanie č. 13         Za: 18   
Pr.:  0,   
Zdr.:  0 


5. Žiadosť o poskytnutie dotácie 

Starostka uviedla bod rokovania – jedná sa o žiadosť od zväzu diabetikov. Pred otvorením diskusie prednesie zástupca starostky stanoviská komisií. 

Stanoviská komisií: 

Finančná komisia, Komisia VDaŽP a Komisia verejného poriadku neboli uznášania schopné

Sociálna a zdravotná komisia – odporúča predložený materiál prerokovať

Starostka otvorila diskusiu k prerokovávanému bodu. Do diskusie sa prihlásil poslanec J.Takáč – v minulosti sme schválili uznesenie, že dotácie neposkytujeme.
Starostka: Bolo platné len do konca roka 2012.
Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o predloženie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  neposkytuje 
dotáciu Zväzu diabetikov Slovenska – Základná organizácia Košice, Užhorodská 3, 040 01  Košice vzhľadom na súčasnú finančnú situáciu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP. 

Hlasovanie č. 14         Za: 14   
Pr.:  1   
Zdr.:  0 


p. Lőrinc navrhol 10 minútovú prestávku. Starostka v súlade s rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva, dala hlasovať o 10 minútovej prestávke.

Hlasovanie č. 15
Za:  14   
Pr.:  2

Zdr.:  2


6. Návrh na III. zmenu rozpočtu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na rok 2013 – poslanecký návrh 
Starostka otvorila bod rokovania a odovzdala slovo poslancovi M. Boritášovi, ktorý je predkladateľom materiálu. 

p. Boritáš: Jedná sa o finančné prostriedky, ktoré budú použité na výstavbu verejného chodníka od Triedy KVP k OC IV, ktorý prechádza okolo novovystavaného kostola. Prebehli jednania medzi miestnym úradom, poslaneckými klubmi a farou a hľadal sa spôsob. Farský úrad má k dispozícii projektovú dokumentáciu, ktorú nám poskytne bezplatne. Výstavbu chodníka je možné zrealizovať za 1 mesiac po schválení. Jedna z navrhovaných možností financovania bola formou dotácie, ale tú by MZ mohlo schváliť až v decembri a stavať by mohli až budúci rok. Zmenu investora je vraj jednoduché uskutočniť, ak pôvodný investor súhlasí. Navrhujem - MČ bude investorom, po výstavbe sa chodník stane majetkom MČ, môžeme požiadať mesto, ktorému verejné priestranstvo patrí, o finančný príspevok. V zmysle previerky zachovávania zákonnosti z Okresnej prokuratúry mením návrh na uznesenie v písmene b/ na „...ukladá miestnemu úradu...”.
Starostka odovzdala slovo Ing. Guľovi, ktorý prezentoval odborný názor – na pôvodných projektoch bola výstavba chodníka schválená na inej ploche, nový projekt je možné vyhotoviť až po ukončení výstavby, stanovisko stavebného úradu je, že pri tak rozsiahlej zmene a zmene investora budú žiadať nové projekty, vrátanie dvoch stavebných konaní a územného rozhodnutia k prístupovej ceste, ktoré sú podmienkou skolaudovania chodníka.

Starostka: Pred rokom sme mali stretnutie s projektantom a dekanom. O možnej dohode medzi MČ, mestom Košice a farou pri výstavbe chodníka som mu povedala. Prisľúbil, že po Vianociach príde s rozpočtom aj projektom za mnou. Do dnešného dňa z farského úradu žiadna požiadavka neprišla, je na dekanovi akú formu financovania, alebo spolufinancovania zvolí. Nemôžeme prevziať projekt, ktorý sa líši od dnešných požiadaviek a začať stavať na mestskom pozemku.
Starostka otvorila diskusiu. Do diskusie sa prihlásili poslanci M. Boritáš, I. Harajda a  L.Lörinc. 

p. Boritáš a p. Harajda obhajovali predložený návrh – schválením návrhu nič neporušíme, smerovanie chodníka ľahko presunieme, kolaudáciu kostola a prístupovej cesty si bude riešiť fara, je to spojnica medzi BILLOU a OC IV pre občanov, nech úrad pripraví zmluvu, alebo navrhne iný spôsob financovania, ak je náš návrh je problematický.
Starostka: Záleží na dekanovi, ktorý z ponúkaných návrhov prijme, kolaudácia chodníka je podmienená ako uviedol Ing. Guľa, budeme mať problémy s riešením prípadných úrazov na neskolaudovanom chodníku. Ďalšou možnosťou je, že chodník postaví fara a po skolaudovaní ho odkúpime. 

p. Harajda a  p.Lörinc – súhlasím s návrhom keď postavia odkúpime, žiadosť o dotáciu, ktorú schválime v decembri, do 30.6.2014 stihnú chodník postaviť.

p. Boritáš oponoval, že návrh na uznesenie je tak flexibilný, že po jeho prijatí je možné rokovať o navrhovaných možnostiach a tiež pokračovať v práci.
Starostka upozornila na písm. b) navrhovaného uznesenia, ktoré odporuje záverom z previerky vykonanej Okresnou prokuratúrou, t.j. MZ nemôže ukladať úlohy prednostovi, úradu atď. K tejto otázke prebehla krátka výmena názorov medzi poslancami M. Boritášom, I. Vankom, JUDr. Balážovou a starostkou.

p. Tóth: Dávam návrh na ukončenie diskusie.

Predsedajúca dala hlasovať o procedurálnom návrhu poslanca V. Tótha – ukončenie diskusie.

Hlasovanie č.16   
Za: 13   
Pr.:  4  
 Zdr.:  0        
Predsedajúca udelila slovo poslancom prihláseným pred hlasovaním o ukončení diskusie. 

p. Vanko: MZ určite môže žiadať starostu, navrhujem zmeniť v písm) b z „ukladá miestnemu úradu” na „žiada starostku”.
Ing. Nogová k flexibilite návrhu na uznesenie v písm. a/ p. Boritáša: Tento návrh na uznesenie nedáva žiadne iné možnosti, len výstavbu chodníka zrealizovanú mestskou časťou. Nemôžu byť poskytnuté ako dotácia ani ako združené finančné prostriedky, v týchto prípadoch by nemohli byť rozpočtované v presne špecifikovaných výdavkoch na výstavbu. 

Starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhov na uznesenie. 
Návrh na uznesenie – návrh poslanca Martina Boritáša: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi

a/ schvaľuje 
    1./ v programe 7: Prostredie pre život, podprogram 7.7: Verejné priestranstvá sa zvyšujú                                                                                                                                      kapitálové výdavky na výstavbu „Verejného chodníka pre chodcov od Triedy KVP ku OC IV. Cottbuská ul. Košice – Sídlisko KVP“ o celkovú sumu 15.000,- €, vo funkčnej       klasifikácii 04.5.1 – Cestná doprava, pol. 717,

2./ príjmové finančné operácie sa v položke 454 – prevody prostriedkov z peňažných fondov zvyšujú o celkovú sumu 15.000,- €

b/ ukladá miestnemu úradu zrealizovať tieto úlohy:

    1./ v spolupráci so zodpovednými aj zainteresovanými osobami a inštitúciami, bezodkladne  začať pripravovať všetky zákonné náležitosti potrebné pre zrealizovanie výstavby,
    2./ aktuálnu písomnú správu o priebehu a stave prác predložiť na najbližšie rokovanie MZ.             

            Zodpovedný :  prednosta  MÚ                                                            Termín :  najbližšie  rokovanie  MZ   
Hlasovanie č.17   
Za: 10   
    Pr.:  0  
         Zdr.:  4            
6.b/ Návrh na IV. zmenu rozpočtu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na rok 2013
Starostka uviedla bod rokovania – tento návrh bol predložený z dôvodu nedostatočnej finančnej čiastky schválenej na rekonštrukciu a modernizáciu detského ihriska na Húskovej ulici. Otváram rozpravu. 

Do diskusie sa nikto neprihlásil, predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.
Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP    

schvaľuje 

IV. zmenu rozpočtu Mestskej časti Košice  -  Sídlisko KVP na rok  2013 podľa  predloženého návrhu.
Hlasovanie č. 18         Za: 14   
Pr.:  0   
Zdr.:  2

7. Žiadosť o prenájom pozemku – Etnografické múzeum Humno – poslanecký návrh

Starostka uviedla bod rokovania a odovzdala slovo predkladateľovi materiálu p.M.Boritášovi. V objekte OC IV. sa nachádza Etnografické múzeum Humno, jeho majiteľ ma oslovil s myšlienkou rozšíriť expozíciu. Nové exponáty by umiestnil do dreveného prístrešku (humna), ktorý je historicky vzácny a chcel by ho osadiť v dvornom priestore OC IV. Ja osobne tento návrh podporujem, ale z diskusií na rôznych fórach vyplynulo, že nevládne všeobecný súhlas. Mením pôvodný návrh na uznesenie a dopĺňam ho o text: ...„Prenájom uvedeného pozemku je tým pádom hodný osobitného zreteľa...”.

Starostka: Prípad hodný osobitného zreteľa má prerokovať MR a komisie pri MZ, tiež má byť zverejnený 15 dní pred rokovaním MZ.  

Do diskusie sa prihlásili poslanci V. Kokarda, I. Vanko, V. Tóth, M. Ivanecká, J. Tkáč, L.Lőrinc a I. Harajda.
p. Boritáš: Materiál bol zverejnený na stránke MČ.

Ing. Schrőtterová: Zverejnenie bolo v inom znení aké predkladáte na rokovanie, nie na dobu 10 rokov, ale do roku 2019, nakoľko p. Barla má zmluvu o nájme do roku 2019.

p. Kokarda: Prečo je to osobitný zreteľ? Podnikateľ chce rozšíriť živnosť o nové priestory a obmedzí tým ostatných nájomcov, aj obyvateľov v okolí. Už teraz je tam zákaz vjazdu.
p. Boritáš: V dôvodovej správe je uvedené, že je to nezisková organizácia. Osobitný zreteľ je z dôvodu verejnoprospešnej činnosti - propagácia ľudových tradícií, expozícia je prístupná bezplatne.
p. Kokarda: Predložte odborné stanovisko k prípadu hodného osobitného zreteľa, nie subjektívne názory. Aká je návštevnosť múzea – koľko detí, koľko zahraničných turistov?
Ing. Schrőtterová: Už v dobe uzavretia zmluvy o nájme bola výška nájmu znížená z dôvodu zachovania ľudovej tvorby a jej propagácie aj voči zahraničným turistom. Máme nesúhlasné stanovisko 3 hlavných nájomcov okolitých priestorov a umiestnenie stodoly do zásobovacieho dvora nie je vhodné.
Starostka: Štatistika je uvedená v dôvodovej správe - zahraniční hostia - 170, deti – 480. Vzhľadom k záporným stanoviskám nájomcov sme požiadali mesto Košice o prehodnotenie stanoviska, ktorým umiestnenie dreveného prístrešku akceptovali.
p. Vanko: Je to nezisková organizácia, ktorá má certifikát Ministerstva kultúry SR. Navštívili ju napr. aj Japonci, zahraniční Slováci tam oslavujú výročia. Na prezentácii je vidno, že tam parkuje pár automobilov. Každý z nájomcov má vyhradené 1 parkovacie miesto, to že ich tam parkuje viac je s tichým súhlasom mestskej polície. 

p. Lőrinc a p. Tóth – nehodí sa to architektonicky, hlavný nájomcovia sú proti, navrhujem v inej lokalite.

p. Ivanecká: Je to prospešná vec a aj umiestnenie sa mi zdá vhodné.
p. Harajda: Súčasťou nájmu je zásobovací dvor a odčlenenie časti tohto priestoru značne sťaží zásobovanie prevádzok. Počas špičky mám problém sa dostať k mojej zásobovacej rampe a nevyzerá to tam tak ako na prezentácii nafotenej v ranných hodinách.
Predsedajúca privítala p. Juraja Barlu, ktorý v úvode poďakoval za pozvanie na rokovanie MZ a uviedol svoje dôvody na rozšírenie priestorov Etnografického múzea HUMNO – od roku 2008 prevádzkuje v uvedených priestoroch, narastá záujem školských zariadení a stúpa návštevnosť aj zo zahraničia, zvyšuje sa počet exponátov a chýbajú priestory na ich vystavenie, skvalitnenie poskytovaných služieb.
Po prezentácii pokračovala diskusia o úbytku parkovacích miest, o vyťažení okolitých parkovacích plôch, o možnosti využitia betónového ihriska nad OC na parkovanie, o možnom umiestnení prístrešku na trhovisku, alebo jeho postavení na piloty, čím ostanú zachované parkovacie miesta, o dôležitosti spojenia navrhovanej prístavby s Etnografickým múzeom a  o zásobovaní okolitých prevádzok. 

p. Lőrinc: Navrhujem ukončiť diskusiu.

Predsedajúca poďakovala p. Barlovi za účasť na rokovaní a dala hlasovať o procedurálnom návrhu poslanca L. Lőrinca – ukončenie diskusie.

Hlasovanie č.19   
Za: 13+1   
Pr.:  0  
 Zdr.:  3        Neprít.: 6-1
Poslanec Boritáš „za“ návrh uznesenia „+1“.

p. Tóth a p. Kokarda navrhli prizvanie hlavných nájomcov, ktorých stanovisko je potrebné akceptovať, napr. Pošta a Kosit sa riadia vnútornými prevádzkovými predpismi, ktorých dodržiavanie môže byť prístavbou porušené. 

Predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 
Návrh na uznesenie:     návrh poslanca M. Boritáša

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi  

schvaľuje prenájom časti pozemku p. č.3755/17  s rozmermi 17 x 7 m, za účelom rozšírenia expozície Etnografického múzea Humno, situovaného v Obchodnom centre na Cottbuskej 36 v Košiciach, pre  p. Juraja Barlu AMBRÓZIA, Jarná 17, 040 01 Košice –  Staré  mesto,  IČO:  17 176 808,   na dobu nájmu 10 rokov,  za symbolickú  výšku nájmu 1 € /rok za celú prenajatú výmeru. 

Prenájom uvedeného pozemku je prípadom hodným osobitného zreteľa (§ 9a ods.9 písm. c/ zákona č. 138/1991 Zb.) z dôvodu, že realizácia predmetného projektu prispeje k utváraniu vhodných podmienok pre zachovanie kultúrneho dedičstva našich predkov, stavba bude mať verejný charakter a vstup do nej bude bezplatný.

Hlasovanie č. 20   
Za:  7,
   Pr.:  1,
   Zdr.:  8
Návrh nebol schválený.
p. Harajda navrhol 10 minútovú prestávku. Starostka v súlade s rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva, dala hlasovať o 10 minútovej prestávke.

Hlasovanie č. 21
Za:  9   
Pr.:  6

Zdr.:  1


8. Uplatňovanie platných Zásad informovanosti občanov prostredníctvom komunikačných prostriedkov v praxi

          
Starostka uviedla ďalší bod rokovania a odovzdala slovo poslancovi I. Harajdovi, ktorý tento bod programu doplnil. Poslanec I. Harajda zhrnul problematický priebeh schvaľovania zásad informovanosti občanov a vyjadril nespokojnosť so súčasným dodržiavaním platných zásad. Vo vyžiadanom stanovisku z Okresnej prokuratúry je uvedené že neposudzujú možný rozpor so zákonom v zásadách, ktoré sú pre MČ po schválení záväzné. Občasník KVAPKA, ktorého názov je registrovaný na ministerstve kultúry bol nahradení nejakým periodikom s názvom „Naše KVP”, ktorý je kombináciou KVAPKY a Modrého KVP vydávaného SDKÚ. Kto zmenil názov občasníka? Kto objednal tlač neschváleného periodika? Kto to zaplatil?

Starostka k schvaľovaniu zásad – neboli predložené v zmysle rokovacieho poriadku, rozsiahle úpravy po vzájomných rokovaniach, negatívne stanovisko JUDr. Sotolářa, vyžiadanie stanoviska prokuratúry, ktoré nie je totožné s názorom externého právnika.
Ing. Bugoš k zmene názvu - nová redaktorka-editorka navrhla zmeniť obsahovú aj vizuálnu stránku periodika, návrh bol predložený na pripomienkovanie redakčnej rade, členovia boli  pre aj proti, krátky časový priestor a následné zadanie tlače návrhu predloženom na pripomienkovanie, odoslaná žiadosť na ministerstvo kultúry o zmenu názvu občasníka, schválenie nového názvu a príprava zmien vnútorných predpisov do najbližšieho MZ.

p. Harajda: Redakčná rada nemá právo meniť názov, je to volený orgán miestneho zastupiteľstva.
p. Hudák: Zásady sú platné. Redakčnú radu volilo MZ, nová redaktorka nebola zvolená. Z jej korešpondencie s redakčnou radou vyznieva arogancia, poúča, vysvetľuje ako majú chápať niektoré články, obviňuje členov rady z porušovania zákona o meste Košice, odmieta spolupracovať. V akom pracovno-právnom vzťahu je k tejto MČ a ako je odmeňovaná?
Starostka: Bola som informovaná o vzniknutom napätí medzi redaktorkou a členmi redakčnej rady, stretla som sa s redaktorkou a Mgr. Hernández a požiadala som  ich o riešenie problému komunikácie s redakčnou radou. Odmena v zmysle platných zásad vo výške 100,- € bola vyplatená na základe objednávky, ktorá je zverejnená na webe. Predseda redakčnej rady p. Horenský a členka p. Dobošová sa k návrhu občasníka u mňa stretli a boli názoru, že redakčná rada má kompetenciu na výber nového názvu. Na otázku, ktorý z návrhov je ten naj mi bolo povedané – Naše KVP. Poslednú verziu do tlače som dostala v piatok, schválila som ju a tak prešla celá verzia na redakčnú radu, je to v ich kompetencii, neviem či pán predseda rozposlal  ostatným. 
p. Horenský: Nová redaktorka je erudovaná v odbore, ale jej postoj k spolupráci s redakčnou radou je otázny. Redakčnej rade boli materiály predložené až na rokovaní. So zmenou názvu sme väčšinou súhlasili, návrhy boli rôzne ale definitívne rozhodnutie o zmene názvu nepadlo. Minimálne 4 členovia nesúhlasili s navrhovanou podobou občasníka.

p. Kokarda: Zmena a nové nápady sú potrebné, občasník tu roky fungoval. Počet zverejnených článkov od členov SMERu v tomto čísle  vysoko prevyšuje príspevky od ostatných strán. Heraldický znak je asi umelecky prepracovaný, mal by sa používať  v pôvodnom, schválenom tvare.

Starostka: Na znak sme boli upozornení aj občanmi a v novom čísle bude uverejnený tak ako má byť. Občania ešte žiadajú celofarebnú tlač a väčší počet strán. Modrá nie je len farba SDKÚ, ale aj MČ. Články sa zverejňujú podľa časovej postupnosti kedy boli redakčnej rade zaslané. Prijala som redaktorku, pretože p. Porada ako redaktor nič nezmenil. Hodnoťme jej pracovné výsledky a kladné odozvy na vyexpedované číslo zo strany občanov.
p. Harajda a p. starostka krátko diskutovali o kompetenciách štatutára a jeho zodpovednosti za nedodržiavanie zásad informovanosti.

p. Hudák: Redaktor – editor nebol nikým volený, prihlásil sa na výzvu v médiách.

p. Huštatyová: Žiadam o udelenie slova pani Alžbete Bukatovej, členke redakčnej rady. Predsedajúca skonštatovala, že o procedurálnom návrhu dá hlasovať a požiadala o určenie časového rozsahu, ktorý bude občanovi poskytnutý. Poslanci sa zhodli na časovom limite do 5 minút.

V súlade s rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva dala starostka hlasovať o návrhu - udelenie slova občanovi.

Hlasovanie č. 22         Za: 15   
   Pr.:  0
         Zdr.:  0

Návrh na udelenie slova bol schválený.

Následne starostka udelila slovo pani Alžbete Bukatovej v trvaní 5 minút.

A. Bukatová: Nikto zmenu názvu neschválil. Výtlačok nebol schválený redakčnou radou a vyšiel bez nášho súhlasu, nemali sme možnosť sa k obsahu a výzoru vyjadriť. Zmenu názvu sme chceli riešiť na ďalšom rokovaní redakčnej rady. Redaktorke som poslala e-mail, v ktorom som ju žiadala o predloženie článkov na schválenie, inak porušuje platné zásady. Odpovedala, že ju nútime porušovať zákon o meste Košice. Na dvoch posledných redakčných radách sa nezúčastnila, už sme to mohli vyriešiť. Každý e-mail som končila požiadavkou na stretnutie, ale zo strany redaktorky nebol záujem. Zásady sú v súlade so zákonom a majú sa dodržiavať, môj názor je, že boli porušené a toto číslo bolo zverejnené mimo redakčnej rady.
Ing. Hóková: V čase vydania občasníka nebol uzavretý s p. Božinovskou žiaden pracovno-právny vzťah, žiadna objednávka, žiadna faktúra. 

Starostka: V úvode som hovorila o objednávke na práce redaktora-editora, ktorá je zverejnená na webovej stránke. Pôvodne mala byť faktúra na základe živnostenského listu, ktorý si p.Božinovská vybavovala. To sa nevyriešilo, tak sme vystavili objednávku.
p. Dobošová: Názov oficiálne schválený nebol, ale odzneli rôzne návrhy.

Starostka: Predseda redakčnej rady mal dať hlasovať o novom názve.

p. Horenský: Nemal som dôvod dať hlasovať o novom názve, panovala všeobecná zhoda, že sa to bude riešiť neskôr.

p. Harajda: Redakčná rada nemôže zmeniť názov, môže navrhnúť MZ zmenu, ale pokiaľ nebude zmena názvu schválená MZ, občasník má vychádzať pod schváleným názvom.
Starostka: Právne oddelenie do nasledujúceho rokovania MZ skontroluje schválené uznesenia, či bol v minulosti názov KVAPKA schválený MZ, alebo nie. 

p. Boritáš: Je potrebné povedať nahlas, že starostka niekoľko krát porušila uznesenie MZ a platné zásady, z tohto dôvodu dávam návrh na uznesenie, v ktorom vyjadrujeme vážne výhrady voči zásahom starostky do kompetencií Redakčnej rady, vyjadrujeme nedôveru a nespokojnosť s výkonom funkcie starostky a odporúčame starostke zvážiť ďalšie zotrvanie vo funkcii.

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil, predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o predloženie návrhu na uznesenie.
Návrh na uznesenie – návrh poslanca M. Boritáša:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi  

1. vyjadruje vážne výhrady voči zásahom pani starostky MČ Košice – Sídlisko KVP do vydania periodika KVAPKA a do kompetencií Redakčnej rady, ktoré sú hrubým porušovaním platných „Zásad informovanosti občanov prostredníctvom komunikačných prostriedkov“

2. vyjadruje nedôveru pani starostke MČ Košice – Sídlisko KVP pani Ing. Ivete Kijevskej a opätovnú nespokojnosť s jej prístupom k plneniu si zákonných povinností v rámci výkonu svojej funkcie
3. odporúča pani starostke MČ  Košice – Sídlisko KVP Ing. Ivete Kijevskej, aby vzhľadom na skutočnosti uvedené v predchádzajúcich bodoch 1. a 2. tohto uznesenia, zvážila svoje ďalšie zotrvanie vo funkcii starostky mestskej časti.

Hlasovanie č.23    
Za: 11   

Pr.:  0   
 Zdr.:  1
Nehl.: 4   


Starostka: Toto uznesenie nepodpíšem a dávam ho na prokuratúru na prešetrenie.

p. Harajda: Len v dvoch zákonom určených prípadoch je možné nepodpísať uznesenie, o ktorý dôvod sa mienite oprieť. 

Starostka: Odpoveď predložím písomne.

9. Interpelácie a otázky poslancov
Starostka a udelila slovo prihlásenému poslancovi.                       

p. Harajda: Vo výberovom konaní na prenájom voľných priestorov v OC III. o rozlohe 150 m² sme mali jedného záujemcu – predajcu českého piva. Špecifikoval svoju prevádzku ako predaj spotrebného balenia piva na chatu, alebo do domácností s tým, že nebude konkurovať prevádzkam na I. poschodí, t.j. pizzéria a biliard, ktoré majú v nájme cca 600 m². Zistil som, že predáva aj čapované pivo, roznáša ho po lavičkách MČ, na ktorých sedia zákazníci, fajčia, robia neporiadok. V prevádzke je dokonca automat na šípky – nájomca porušil všetko na čom sme sa dohodli. Je potrebné zjednať nápravu a žiadať dodržanie prevádzkových podmienok, ktoré sme dohodli pri výberovom konaní.

10.a/ Previerka zachovávania zákonnosti pri postupe prijímania a schvaľovania  uznesení miestneho zastupiteľstva mestských častí podľa ust. §§ 11, 12  zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
Starostka uviedla bod rokovania. V mestskej časti bola Okresnou prokuratúrou vykonaná previerka zachovávania zákonnosti pri postupe prijímania a schvaľovania uznesení MZ. Z vyjadrenia, ktoré sme obdržali vyplynul tento záver – MZ schvaľuje a rozhoduje v zákonom taxatívne vyhradených činnostiach (zákon č.369/1990 Zb.), prácu miestneho úradu riadi starosta, to znamená, že MZ nemôže ukladať úlohy a žiadať miestny úrad, prednostu MÚ a pod. Ukladajúce, alebo žiadajúce uznesenia, ktoré boli prijaté na minulých MZ boli týmto hodnotené ako porušenie zákona. Toto upozornenie má miestne zastupiteľstvo prerokovať a o prijatých opatreniach informovať prokurátora. 
Otváram diskusiu.

Do diskusie sa prihlásili poslanci I. Harajda a M. Boritáš.

p. Harajda: Prokuratúry začali vykonávať tieto previerky na celom Slovensku. Miestny úrad má vykonávať uznesenia miestneho zastupiteľstva, preto si myslím, že ukladať úlohy miestnemu úradu podľa môjho názoru môžeme. Tiež je otázne, či žiadať, alebo ukladať, myslím si, že požiadať môžeme a naša žiadosť je buď akceptovaná, alebo nie. Z oznámenia o výkone previerky je zrejmé, že sa prokurátor odvoláva na zákon č. 369/1990 Zb., nadriadeným zákonom je však zákon č.401/1990 Zb. ktorého novelizácia hovorí, že starosta riadi prácu miestneho úradu v prípade, ak nie je ustanovená funkcia prednostu.
Starostka: Miestny úrad vykonáva uznesenia, ktoré má MZ právo taxatívne schvaľovať, napr. MZ schváli rozpočet a miestny úrad ho dodržiava. 
p. Boritáš: Ak uznesenie nie je v súlade so zákonom prokurátor má odporučiť jeho zrušenie, alebo zjednať nápravu, prečo prokuratúra chce toto upozornenie iba vziať na vedomie?

Starostka: Je to len upozornenie, lebo všetky sporné uznesenia, ktoré boli kontrolované sú už splnené a nie je dôvod vydať protest prokurátora.

Starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o predloženie návrhu na uznesenie.
Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP    berie na vedomie 
Previerku zachovávania zákonnosti pri postupe prijímania a schvaľovania uznesení miestneho zastupiteľstva mestských častí podľa ust. §§ 11, 12 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení vykonanú Okresnou prokuratúrou Košice II zo dňa 10.06.2013. 
Hlasovanie č.24    
Za: 10   

Pr.:  0   
 Zdr.:  3


10.b/ SENIORDOM – súčasný stav a možnosti

Starostka uviedla ďalší bod rokovania a odovzdala slovo poslankyni M. Huštatyovej, ktorá tento bod programu doplnila. 

p. Huštatyová: Žiadam o udelenie slova pani Ernestíne Szilágyiovej, ktorá ma oslovila ako poslankyňu za obvod, v ktorom sa nachádza Senior dom. 

Predsedajúca skonštatovala, že o procedurálnom návrhu dá hlasovať a požiadala o určenie časového rozsahu, ktorý bude občanovi poskytnutý. Poslanci sa zhodli na časovom limite do 5 minút.

V súlade s rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva dala starostka hlasovať o návrhu - udelenie slova občanovi.

Hlasovanie č. 25         Za: 15   
   Pr.:  0
         Zdr.:  0

Návrh na udelenie slova bol schválený.

Následne starostka udelila slovo pani Ernestíne Szilágyiovej v trvaní 5 minút.

E. Szilágyiová: Pred 5 rokmi bol schválený projekt Senior domu, malo tam byť vytvorených 56 miest pre starobných dôchodcov zo sídliska KVP. Pred mesiacom bolo v KVAPKE zverejnené, že sa objavil investor. Prišla som sa na miestny úrad opýtať, či sa obec vzdáva priestorov. Odpoveď znela nie - bude tam Senior dom s 15 miestami pre dôchodcov,  v druhej budove bude 40 miest pre mentálne postihnuté deti a v tretej budove jedáleň, kaviareň, cukráreň – aká je to spokojná staroba pre nás dôchodcov? Jeden z bodov vášho volebného programu bolo, že Senior dom dokončíte.
Ing. Schrőtterová: MZ uznesením schválilo nájom areálu Ing. Vancákovi z dôvodu hodného osobitného zreteľa. V uznesení je presne vyšpecifikované čo má byť v jednotlivých objektoch zriadené a tiež výška nájomcom preinvestovaných finančných prostriedkov. Zmluva o nájme vypracovaná renomovanou právnickou firmou je podpísaná. Čakáme na podpísanie uznesení primátorom mesta Košice ohľadne zrušenia práva spätnej kúpy a môže sa začať s rekonštrukciou.

Starostka: Mestskej časti ministerstvo neposkytlo finančné prostriedky z eurofondov o ktoré sme žiadali, hľadali sme iné možnosti využitia budovy, ale všetci oslovení investori chceli ziskové aktivity. Jedna z možných aktivít  bola prenajať priestory neziskovým organizáciám, ktoré by vedeli poskytnúť tieto služby, t.j. starostlivosť o starobných dôchodcov. Na základe medializácie tejto aktivity sa prihlásil Ing. Vancák, ktorý má tieto služby v programe. Na základe podnetu poslaneckého zboru bola vyhlásená aj verejná súťaž za obsadenie týchto priestorov, avšak bezúspešne. Vrátili sme sa k ponuke Ing. Vancáka a na základe už povedaného sme využili jedinú možnosť záchrany areálu pred úplným znehodnotením.

p. Kokarda: Vážime si názory občanov a vítame ich účasť na zasadnutí MZ. Nepáči sa mi, že ste fajčili na schodoch vedúcich do miestneho úradu a nedopalky ste vhadzovali do kanála. Chcem požiadať starostku, aby na bráne vedúcej do dvora bola umiestnená tabuľa so zákazom fajčenia, z ktorej bude zrejmé, že zákaz fajčenia sa týka aj vonkajších priestorov úradnej budovy. 
p. Boritáš: Mestské zastupiteľstvo uložilo riaditeľovi magistrátu zrušiť právo spätnej kúpy, dnes sme vzali na vedomie správu z previerky vykonanej prokuratúrou so záverom, že MZ nemôže ukladať úlohy prednostovi MÚ, preto navrhujem aby mesto toto uznesenie upravilo a predišlo tak prípadnému protestu prokurátora.

Starostka: Uznesenia, ktoré už boli splnené nebudú prokuratúrou napadnuté, toto uznesenie je už podpísané a magistrát má učiniť právne kroky na jeho splnenie. Primátor aj vedenie Magistrátu mesta Košice vie o záveroch z previerky. Preposlali sme im naše upozornenie prokurátora.

Prebehla krátka diskusia medzi p. Lőrincom, Ing. Schrőtterovou  a E. Szilágyiovou o využití priestorov budov, kde vraj má byť umiestnená aj reštaurácia a cukráreň, o prijatom uznesení, ktoré určuje, že súčasťou budovy v rámci poskytovaných služieb bude aj stravovacie zariadenie, kultúrno-spoločenská miestnosť, rehabilitačno-relaxačné centrum a práčovňa.

p. Hudák k vystúpeniu p. Szilágyiovej – Plán na zriadenie Senior domu bol iný, súčasná situácia je taká, že MČ nemá financie na takýto projekt. Úver môžeme čerpať len do určitej výšky, zo zákona sa musíme o tento majetok starať tak aby nechátral. Museli sme prijať takéto riešenie, aby sa aspoň niečo realizovalo. 
Prebehla krátka diskusia medzi p. Harajdom a E. Szilágyiovou  o jej zdroji informácií ohľadne Senior domu a o jej požiadavke na prenajatie priestorov na zriadenie Domova dôchodcov vznesenej pred piatimi rokmi. 
Predsedajúca ukončila diskusiu k vystúpeniu p. Szilágyiovej a diskusia pokračovala v bode – Rôzne.
p. Hudák: Predkladám návrh na uznesenie na personálne zmeny v Komisii verejného poriadku.

Starostka požiadala návrhovú komisiu o predloženie návrhu na uznesenie.
Návrh na uznesenie – návrh poslanca A. Hudáka:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 

schvaľuje poslankyňu Mgr. Evu Cibuľovú za členku Komisie verejného poriadku
Hlasovanie č.26    
Za: 15

Pr.:  0   
 Zdr.:  0


p. Lőrinc: Minulého roku organizovala spoločnosť ENJOY THE RIDE na sídlisku cyklistické preteky. Oslovili nás s návrhom na tento rok - Cassovia downtown III – zjazdové preteky na bicykloch po sídlisku. Komisia KŠaŠ má rozpočtované financie, ktoré nám zvýšili zo zrušenej akcie Haliganda, chceli by sme ich poskytnúť na tieto preteky (cca 500,- €). Ak by bol všeobecný súhlas poslancov mohla by ich starostka presunúť v rámci čerpania rozpočtu, alebo navrhnite ako by to bolo možné. Tiež navrhujem zvážiť zmenu VZN o poskytovaní dotácií nakoľko schvaľovanie žiadostí iba 2x v roku je obmedzujúce.

Ing. Nogová: Sponzorstvo je tiež obmedzené VZN o poskytovaní dotácií, t.j. 2x v roku predloženie žiadosti, možno spoluúčasť – dohodneme sa s Mgr. Hernández.

Starostka: O tejto aktivite som vedela už minulého roku, vraveli že prídu na úrad a neprišli. Nájdeme spôsob ako pomôcť pri zastrešení akcie. Zmenu VZN už pripravujeme s p.Harajdom a Ing. Nogovou.

p. Harajda a starostka diskutovali o úprave VZN o poskytovaní dotácií, o možnosti jeho prípadného zrušenia a prejednávaní žiadostí o dotácie priamo na rokovaní MZ.
p. Cais: Poslanec M. Horenský sa vzdal členstva v Komisii výstavby, dopravy a životného prostredia.
p. Ivanecká: V akom štádiu je odstránenie skeletu na Starozagorskej ulici?

Ing. Guľa: V marci 2013 sa proti rozhodnutiu o výrube náletových drevín odvolala jedna z majiteliek pozemku. Začiatkom júna bola po doplnení materiálu žiadosť opätovne predložená na Obvodný úrad ŽP, ktorý by do 2 týždňov mal rozhodnúť. Po súhlase na výrub môže začať konanie na odstránenie stavby. Predpokladáme, že po vydaní rozhodnutia na odstránenie stavby sa táto majiteľka opäť odvolá.
Starostka: Ohľadne majiteľky máme informácie, že nesúhlasila s ponukou mesta na výmenu pozemkov ani s odkupnou hodnotou, vie že jej odvolanie je neopodstatnené. Obvodný úrad ŽP musí dodržiavať zákonné lehoty a tým sa celý proces predlžuje.
p. Lőrinc: Ako je to s poskytovaním občerstvenia na rokovaní MZ?

Ing. Bugoš: V rámci úspory finančných prostriedkov poskytujeme toho času len nápoje. 

V diskusii vystúpili všetci prihlásení poslanci. Starostka ukončila diskusiu  k bodu rôzne a  odovzdala slovo návrhovej komisii.

Návrh na uznesenie – návrh poslanca D. Caisa: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 

berie na vedomie vzdanie sa členstva v Komisii výstavby, dopravy a životného prostredia poslanca Mgr. Mariána Horenského na vlastnú žiadosť. 

Hlasovanie č.27    
Za: 15
Pr.:  0  
 Zdr.:  0   

11. Záver 

Starostka Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP Ing. Iveta Kijevská sa po vyčerpaní programu XVII. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - Sídlisko KVP  poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní a rokovanie o 20.30 hodine ukončila.

Zápisnica je vyhotovená  formou písomného záznamu z rokovania.
Súčasťou tejto zápisnice je úplný zvukový záznam na CD nosiči, ktorý je archivovaný na právnom oddelení Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP.  
Prílohu  zápisnice  tvorí:

· Prezenčná listina poslancov
· Prezenčná listina ďalších prítomných

· Výpisy  o  hlasovaní poslancov  zo XVII. zasadnutia MZ MČ Košice  -  Sídlisko KVP konaného  dňa 25.06.2013  z  hlasovacieho zariadenia  firmy A.S. Partner s r.o., Košice v celkovom počte 29 strán, z toho 3 strany sú výsledkom  prezentácie.

.............................................

  ............................................


   Ing. Ján Bugoš, v.r.
 Ing. Iveta Kijevská, v.r.
   
       prednosta
         starostka

Overovatelia zápisnice : 
Ing. Peter Kakuloš, v.r.      
...........................................

RNDr. Vladimír Kokarda, PhD., v.r.    
............................................
Zapísala: Jarmila Kiriľaková

V Košiciach dňa 22.07.2013
1

